3. ADEMAIS, a alma dos animais irracionais move o corpo. Ora, o corpo não move, mas é

SED CONTRA est quod dicitur in libro *de Eccl. Dogmat.*: *Solum hominem credimus habere ani- mam substantivam; animalium vero animae non sunt substantivae.*

RESPONDEO dicendum quod antiqui philosophi nullam distinctionem ponebant inter sensum et intellectum, et utrumque corporeo principio attri- buebant, ut dictum est³. — Plato autem distinxit inter intellectum et sensum; utrumque tamen attri- buit principio incorporeo, ponens⁴ quod, sicut intelligere, ita et sentire convenit animae secun- dum seipsam. Et ex hoc sequebatur quod etiam animae brutorum animalium sint subsistentes.

Sed Aristoteles posuit⁵ quod solum intelligere, inter opera animae, sine organo corporeo exer- cetur. Sentire vero, et consequentes operationes animae sensitivae, manifeste accidunt cum aliqua corporis immutatione; sicut in videndo immuta- tur pupilla per speciem coloris; et idem apparet in aliis. Et sic manifestum est quod anima sensi- tiva non habet aliquam operationem propriam per seipsam, sed omnis operatio sensitivae animae est coniuncti. Ex quo relinquitur quod, cum ani- mae brutorum animalium per se non operentur, non sint subsistentes: similiter enim unumquod- que habet esse et operationem.

AD PRIMUM ergo dicendum quod homo, etsi conveniat in genere cum aliis animalibus, specie tamen differt: differentia autem speciei attendit- ur secundum differentiam formae. Nec oportet quod omnis differentia formae faciat generis di- versitatem.

AD SECUNDUM dicendum quod sensitivum quo- dammodo se habet ad sensibilia sicut intellecti- vum ad intelligibilia, in quantum scilicet utrum- que est in potentia ad sua obiecta. Sed quodam- modo dissimiliter se habent, in quantum sensiti- vum patitur a sensibili cum corporis immutatio- ne: unde excellentia sensibilibus corrumpit sen- sum. Quod in intellectu non contingit: nam in- tellectus intelligens maxima intelligibilium, magis potest postmodum intelligere minora. — Si vero in intelligendo fatigetur corpus, hoc est per accidens, in quantum intellectus indiget opera- tione virium sensitivarum, per quas ei phantasma praeparantur.

AD TERTIUM dicendum quod vis motiva est duplex. Una quae imperat motum, scilicet appetiti-

movido. Logo, a alma dos animais irracionais tem alguma operação prescindindo do corpo.

EM SENTIDO CONTRÁRIO, diz o livro dos *Dogmas da Igreja*: “Cremos que somente o homem possui alma substantiva, e que as almas dos animais não são substantivas”.